This article discusses the life history of Rabi'ah Al-Adawiyah and the concept of al-Mahabbah al-

Ilahiyah. From the discussion, it was understood that her full name was Rabi'ah bint Ismail al-
Adawiyah, she was born in Basrah in 95 H./713-714 M. died 185 H/801 M. She came from a

poor family who was devoutly religious, at the age of approaching adulthood, in one incident he

was captured and then sold and then made into a slave, until finally freed by his master after

seeing a strange incident that happened to Rabi'ah Al-Adawiyah. No accurate data was found,

Keywords: Rabi'ah Al-Adawiyah, al-Mahabbah al-Ilahiyah

Abstrak:

Artikel ini membahas mengenail riayat hidup Rabi'ah Al-Adawiyah dan Konsep al-Mahabbah al-

Ilahiyah. Hasi pembahasan diperoleh pemahaman bahwa Nama lengkapnya Rabi’ah binti Ismail

al-Adawiyah, Ia lahir di Basrah tahun 95 H./713-714 M. wafat 185 H/801 M. Beliau dari

keluarga miskin yang taat beragama, pada usia menjelang dewasa, dalam sebuah peristiwa dia

ditangkap lalu dijual kemudian dijadikan budak, hingga pada akhirnya dibebaskan oleh tuannya

setelah melihat kejadian aneh yang luar biasa terjadi pada diri Rabi'ah Al-Adawiyah. Tidak

Bagaimana riwayat hidup Rabi’ah al-

Adawiyah?
2. Bagaimana konsep al-Mahabbah al-

Ilahiyah menurut Rabi’ah al-Adawiyah?

II. PEMBAHASAN

A. Riwayat Hidup Rabi’ah al-Adawiyah

Nama lengkapnya Rabi’ah binti
Ismail al-Adawiyah, seorang pemuka sufi
abad kedua hijriyah. Ia lahir di Basrah
tahun 95 H./713-714 M., pendapat lain
mengatakan tahun 99 H./717 M.

6
Dia

adalah anak keempat, karenanya diberi
nama Rabi’ah yang artinya anak keempat,
dari suatu keluarga miskin.

7
Kedua orang

tuanya telah meninggal ketika ia masih
kecil. Namun hal tersebut tidak mem-

4
Dalam klasifikasi konsep maqâmât ini,

menurut Amin Abdullah, tampak adanya pengaruh

sebagai orang yang miskin dan bekas budak

membawanya untuk tidak perlu hidup

bermewah-mewah. kedua, sebagai seorang

sufi, hal pertama yang harus ditempuh

sebelum bergumul dalam dimensi spritual

ialah kehidupan yang ascetic.

Rabi’ah al-Adawiyah menghabiskan

sisa hidupnya di Bashrah hingga wafatnya

tahun 185 H./801 M. Rabi’ah al-Adawiyah

tidak meninggalkan ajaran tertulis. Lang-

sung dari tangannya sendiri. Ajarannya

hanya dapat diketahui melalui para

muridnya dan baru dapat dituliskan

beberapa tahun setelah kematiannya.

B. Konsep al-Mahabbah al-Ilahiyah

menurut Rabi’ah al-Adawiyah

sufi tak ada lagi dan hilang diri. Aku

menyatu dengan-Nya dan sekaligus milik-

Nya., harapanku adalah penyatuan dengan-

Nya, sebab itulah tujuan dari keinginanku.
27

III. KESIMPULAN

1. Riwayat hidup Rabi’ah al-Adawiyah:

Nama lengkapnya Rabi’ah binti

Ismail al-Adawiyah, Ia lahir di Basrah

tahun 95 H./713-714 M. wafat 185 H/801

M. Beliau dari keluarga miskin yang taat

beragama, Pada usia menjelang dewasa,

dalam sebuah peristiwa dia ditangkap lalu

dijual kemudian dijadikan budak, hingga

pada akhirnya dibebaskan oleh tuannya

setelah melihat kejadian aneh yang luar

biasa terjadi pada diri Rabi’ah.